UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-SKHCN

    Lai Châu, ngày      tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị vào

dự thảo Quyết định về việc ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và

quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống Phần mềm quản lý văn bản và điều

hành giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khoá XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”;

Căn cứ Kết luận số 126-KL/TW ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Lai Châu;

Căn cứ Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai

Châu năm 2025;

Căn cứ Kết luận số 177-KL/TW, ngày 20/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 02 cấp bảo

đảm thông suốt, hiệu quả;

Căn cứ Công văn số 1708/CĐSQG-CNCPS ngày 27/6/2025 của Cục

Chuyển đổi số Quốc gia (Bộ Khoa học và Công nghệ) về việc ban hành quy chế

đảm bảo đảm hạ tầng, vận hành, các hệ thống thông tin (HTTT) dùng chung;

Để đảm bảo đảm chất lượng, thống nhất hiệu quả, phù hợp với tình hình

thực tiễn và khả thi trong quá trình thực hiện “Quyết định về việc ban hành

Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống

Phần mềm quản lý văn bản và điều hành giữa các cơ quan nhà nước trên địa

bàn tỉnh Lai Châu” Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Công văn số

2569/SKHCN-BCVTCNTT ngày 21/8/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về

2

việc xin ý kiến tham gia vào dự thảo “Quyết định về việc ban hành Quy chế tiếp

nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống Phần mềm quản

lý văn bản và điều hành giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu”.

Đến nay, Sở Khoa học và Công nghệ đã nhận được ý kiến tham gia của

34 cơ quan, đơn vị (Trong đó có: 05 cơ quan, đơn vị có ý kiến tham gia chỉnh

sửa, bổ sung và 29 cơ quan, đơn vị có ý kiến nhất trí với dự thảo).

Sau khi nghiên cứu, xem xét, Sở Khoa học và Công nghệ Báo cáo tổng

hợp giải trình, tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị vào các Dự thảo “Quyết

định về việc ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử

trên Hệ thống Phần mềm quản lý văn bản và điều hành giữa các cơ quan nhà nước

trên địa bàn tỉnh Lai Châu”:

 (Có Phụ lục tổng hợp gửi kèm).

Trên đây là Báo cáo tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia của các

cơ quan, đơn vị vào các dự thảo Quyết định của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, BCVTCNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Cường

3

BẢNG TỔNG HỢP, GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN GÓP Ý CHO DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH VỀ VIỆC BAN

HÀNH QUY CHẾ TIẾP NHẠN, XỬ LÝ, PHÁT HÀNH VÀ QUẢN LÝ VĂN BẢN ĐIỆN TỬ TRÊN HỆ THỐNG

PHẦN MỀM QUẢN LÝ VĂN BẢN VÀ ĐIỀU HÀNH GIỮA CÁC CƠ QUAN NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

LAI CHÂU

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-SKHCN ngày      tháng      năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ )

Điều/khoản Thành viên  Nội dung góp ý Giải trình, tiếp thu

Dự thảo

Quyết định Sở Tư pháp

Sở Khoa học và Công nghệ tiến hành soạn thảo để tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành

và quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống Phần mềm quản lý văn bản và điều

hành giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu nhằm thay thế

Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Lai

Châu ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện

tử trên Hệ thống Phần mềm quản lý văn bản và điều hành giữa các cơ quan

nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu và Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND

ngày 29/01/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tiếp nhận, xử lý,

phát hành và quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống Phần mềm quản lý văn

bản và điều hành giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu ban

hành kèm theo Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của

UBND tỉnh.

Tuy nhiên, qua nghiên cứu Sở Tư pháp nhận thấy theo quy định tại khoản 4

Điều 8 của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 (đã

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15)1 thì việc ban hành văn

bản quy phạm pháp luật thay thế văn bản quy phạm pháp luật hiện hành nếu

thuộc một trong hai trường hợp sau: (1) Thay đổi cơ bản chính sách, phạm

vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng; (2) Sửa đổi, bổ sung về nội dung quá một

- Ngày 04/6/2025 Sở Khoa

học và Công nghệ đã có

Báo cáo số 1299/BC-

SKHCN Báo cáo kết quả rà

soát và đề xuất phương án

xử lý đối với văn bản

QPPL của HĐND tỉnh,

UBND tỉnh có nội dung

chịu tác động khi thực hiện

sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã và tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp.

- Ngày 23/6/2025 UBND

tỉnh có văn bản số

3105/UBND-TH về việc tổ

chức triển khai thực hiện

xử lý đối với văn bản quy

phạm pháp luật do HĐND,

UBND tỉnh ban hành các

nội dung chịu tác động khi

thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính và tổ chức

chính quyền địa phương 02

4

Điều/khoản Thành viên  Nội dung góp ý Giải trình, tiếp thu

phần hai tổng số điều.

Trong khi đó, nội dung các điều của dự thảo Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát

hành và quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống Phần mềm quản lý văn bản

và điều hành giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu do Sở

Khoa học và Công nghệ soạn thảo về cơ bản vẫn kế thừa nội dung của Quy

chế ban hành kèm theo Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 16/7/2019

của UBND tỉnh (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định số 01/2021/QĐ-

UBND), chỉ có một số ít điều được sửa đổi hoặc bổ sung. Hơn nữa, trong hồ

sơ dự thảo văn bản do Sở Khoa học và Công nghệ soạn thảo cũng không có

văn bản của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Khoa học và Công nghệ

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản để thay thế Quyết định số

12/2019/QĐ- UBND và Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND.

Từ những phân tích nêu trên, đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục

nghiên cứu, tham mưu, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định xác định hình thức ban hành văn bản cho phù hợp với quy định

của pháp luật.

cấp.

Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa lại tên gọi của dự thảo Quyết

định, phần trình bày về căn cứ ban hành văn bản, tên Điều 1, nội dung Điều

2…. của dự thảo Quyết định cho chính xác, đảm bảo theo mẫu số 20 của

phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP của Chính

phủ.

Ví dụ:

- Đối với phần căn cứ ban hành văn bản: quý cơ quan cần rà soát lại cách

trình bày một số văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên được viện dẫn làm

căncứ ban hành Quyết định như: “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 16/6/2025; Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 22/6/2023;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;…” cần chỉnh sửa lại

Đã tiếp thu chỉnh sửa

5

Điều/khoản Thành viên  Nội dung góp ý Giải trình, tiếp thu

thành: “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử số 20/2023/QH15; Căn cứ Luật Công nghệ

thông tin số 67/2006/QH11…”

Ngoài ra, cơ quan soạn thảo cần rà soát, lược bỏ nội dung phần trình bày về

tên cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản “ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU” phía dưới phần trình bày về tên gọi văn bản và phía

trên nội dung phần trình bày về căn cứ ban hành văn bản cho ngắn gọn, đảm

bảo theo mẫu;…

Đã tiếp thu chỉnh sửa

- Đối với Điều 1 dự thảo Quyết định: đề nghị cơ quan soạn thảo lược bỏ

cụm từ “Ban hành quy chế” tại tên gọi của Điều 1 và chỉnh sửa lại như sau:

“Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát

hành và quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống Phần mềm quản lý văn bản

và điều hành giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu”.

Đã tiếp thu chỉnh sửa

- Đối với Điều 2 của dự thảo Quyết định: đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát

để thay từ “bãi bỏ” trong cụm từ “Quyết định này bãi bỏ Quyết định số

12/2019/QĐ-UBND ….” tại khoản 2 Điều 2 dự thảo Quyết định bằng từ

“thay thế” cho chính xác hơn.

Đã tiếp thu chỉnh sửa

- Khoản 1 Điều 9: dự thảo quy chế có nội dung: đề nghị cơ quan soạn thảo

rà soát để lược bỏ cụm từ “Theo quy định tại Khoản 1 Điều 7 Quyết định số

28/2018/QĐ-TTg” tại khoản 1 Điều 9 của dự thảo Quy chế ngắn gọn, cho

chính xác hơn.

Đã tiếp thu chỉnh sửa

- Khoản 3 Điều 9: khoản 3 Điều 9 quy định về các trường hợp gửi, nhận văn

bản điện tử kèm theo bản giấy, theo đó điểm đ khoản 3 Điều 9 có nội dung

như sau: “Các tài liệu trong hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật là

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp hoặc Quyết định của Ủy ban

nhân dân các cấp để gửi đến cơ quan có thẩm quyền thẩm định, thẩm tra

Đã tiếp thu chỉnh sửa

6

Điều/khoản Thành viên  Nội dung góp ý Giải trình, tiếp thu

hoặc để trình Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh

được thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 19/02/2025”. Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa như

sau: “Các tài liệu trong hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật là Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân các cấp hoặc Quyết định của Ủy ban nhân dân

các cấp để gửi đến cơ quan có thẩm quyền thẩm định, thẩm tra hoặc để trình

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh được thực

hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số

64/2025/QH15 được sửa đổi bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15” cho đầy

đủ, chính xác hơn.

Các quy định tại khoản 2 và khoản 8 Điều 18 của dự thảo Quy chế như đã

trách dẫn ở trên có sự trùng lặp, chồng chéo nhau. Do đó, đề nghị cơ quan

soạn thảo nghiên cứu, rà soát để thiết kế, chỉnh sửa lại nội dung khoản 2 và

khoản 8 Điều 18 của dự thảo Quy chế cho đảm bảo tính thống nhất, lô gic,

tránh trùng lặp, chồng chéo nội dung.

Đã tiếp thu chỉnh sửa

Dự thảo

Quyết định Sở Xây dựng

Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa trích dẫn các căn cứ Luật

thành “Căn cứ Luật… số…;”
Đã tiếp thu chỉnh sửa

Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa ghi rõ trích yếu ngày, tháng,

năm ban hành văn bản
Đã tiếp thu chỉnh sửa

Bổ sung từ “số” đối với trích yếu “Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP” Đã tiếp thu chỉnh sửa

Bỏ cụm từ “tại Tờ trình số /TTr-SKHCN ngày / /2025” Đã tiếp thu chỉnh sửa

Dự thảo

Quyết định
Sở Giáo dục và

Đào tạo

Tại Khoản 1, Điều 5. Quản lý thiết bị lưu khóa bí mật của dự thảo quy

định: Việc quản lý thiết bị lưu khóa bí mật phải được quản lý như quản lý

bí mật nhà nước độ “MẬT”.

Đề nghị bổ sung (cơ sở xác định thiết bị lưu khóa bí mật (thẻ ký số

tonken) là bí mật nhà nước để quy định việc quản lý thẻ ký theo quy định

Đã tiếp thu sửa đổi lại

“Việc quản lý thiết bị lưu

khóa bí mật phải được quản

lý, sử dụng theo Quy chế

quản lý, sử dụng chữ ký số

chuyên dùng công vụ,

7

Điều/khoản Thành viên  Nội dung góp ý Giải trình, tiếp thu

quản lý bí mật nhà nước độ MẬT tại mục Căn cứ ban hành của Quy chế. chứng thư chữ ký số

chuyên dùng công vụ, thiết

bị lưu khóa bí mật và dịch

vụ chứng thực chữ ký số

chuyên dùng công vụ trong

cơ quan nhà nước do Ủy

ban nhân dân tỉnh ban

hành.”

Tại Khoản 2 Điều 10. Tiếp nhận văn bản của dự thảo quy định “Trường

hợp văn bản đến là văn bản điện tử được gửi liên thông từ cơ quan khác: Khi

nhận được văn bản đến văn thư tiếp nhận văn bản tại mục “Chờ lưu trữ”, sau

đó “xác thực chữ ký số của văn bản điện tử” thông qua chức năng “Kiểm

tra ký số” của phần mềm Quản lý văn bản và điều hành để tiến hành xác

thực chữ ký số của văn bản điện tử”.

Theo quy định tại điểm a, Khoản 2, Điều 21 Nghị định số 30/2020/NĐ-CP

ngày 05/3/2020 của Chính phủ về Công tác văn thư quy định việc tiếp nhận

văn bản đến cụ thể: “2.Đối với văn bản điện tử; a. Văn thư cơ quan phải

kiểm tra tính “xác thực và toàn vẹn của văn bản điện tử”…”.Không phải

là “xác thực chữ ký số của văn bản điện tử”. Đề nghị xem xét lại cụm từ

“xác thực chữ ký số của văn bản điện tử ” trong dự thảo để thống nhất với

quy định tại điểm a, Khoản 2, Điều 21, Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ về Công tác văn thư.

Đã tiếp thu chỉnh sửa đảm

bảo sự thống nhất với quy

định của trung ương.

Dự thảo

Quyết định

UBND xã Khổng

Lào

Rà soát toàn Văn bản để thống nhất lại cách ghi thời gian ban hành Luật,

Nghị định, Thông tư, Quyết định tại phần căn cứ pháp lý là “ngày tháng

năm” hay “ngày .../.../....” và thống nhất cách ghi tên cơ quan Nhà nước là

“Ủy ban nhân dân” hay “UBND”.

Đã tiếp thu chỉnh sửa tạo

sự thồng nhất trong văn

bản.

8

Điều/khoản Thành viên  Nội dung góp ý Giải trình, tiếp thu

- Khoản 3 Điều 7 và khoản 3 Điều 17 đề nghị ghi rõ là “Văn phòng Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân”.
Đã tiếp thu chỉnh sửa

- Khoản 1, Điều 13 dỏ dấu phẩy (,) tại cụm từ “Nghị định số 30/2020/NĐ-

CP, ngày 05/03/2020”.
Đã tiếp thu chỉnh sửa

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Than

Uyên

- Điều 13 khoản 1: Bỏ trùng từ “theo theo”.  Đã tiếp thu chỉnh sửa

- Thông tư 05/2025/TT-BNV: Sửa “lữu trữ” thành “lưu trữ”.  Đã tiếp thu chỉnh sửa

- Điều 23 khoản 4: Cần quy định rõ thời gian sao lưu (đề nghị hàng tuần

hoặc hàng tháng).

Đã tiếp thu chỉnh sửa thành

hàng quý

- Bổ sung quy định, hướng dẫn cụ thể cho cấp xã (về quản lý thiết bị lưu

khóa bí mật, tập huấn cán bộ văn thư).

Không tiếp thu

Quản lý thiết bị lưu khóa bí

mật đã được quy định cụ

thể tại Quyết định 693-

QĐ/VPTW năm 2021 về sử

dụng con dấu, thiết bị lưu

khóa bí mật.

Tập huấn cho các xã Sở đã

tổ chức tập huấn cho 38 xã

ngày 30 và 31/7/2025.

Dự thảo

Quyết định
Văn phòng UBND

tỉnh
Nhất trí với dự thảo

Dự thảo

Quyết định Sở Tài chính Nhất trí với bố cục, nội dung dự thảo

Dự thảo

Quyết định Sở VHTTDL Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
Sở Nông nghiệp và

Môi trường
Nhất trí với các dự thảo

9

Điều/khoản Thành viên  Nội dung góp ý Giải trình, tiếp thu

Dự thảo

Quyết định Sở Công Thương Nhất trí với các dự thảo

Dự thảo

Quyết định Sở Ngoại vụ Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định Sở Y tế Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
Sở Dân tộc và Tôn

giáo
Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
Ban QL Khu kinh

tế tỉnh
Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định UBND xã Nậm Mạ Nhất trí với toàn bộ nội dung đã nêu trong Dự thảo

Dự thảo

Quyết định UBND xã Bình Lư Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định UBND xã Nậm Sỏ Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định UBND xã Bản Bo Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Pu Sam

Cáp

Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Nậm

Hàng

Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Nậm

Tăm

Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Sìn Hồ Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Nậm Nhất trí với nội dung Dự thảo

10

Điều/khoản Thành viên  Nội dung góp ý Giải trình, tiếp thu

Cuổi

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Bum

Nưa

Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Mường

Khoa

Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Tân

Uyên

Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Bum Tở Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Mường

Kim

Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Làng

Mô

Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Tủa Sín

Chải

Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Pắc Ta Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND phường

Đoàn Kết

Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Lê Lợi Nhất trí với nội dung Dự thảo

Dự thảo

Quyết định
UBND xã Pa Tần Nhất trí với nội dung Dự thảo

		2025-09-16T08:49:30+0700

		2025-09-16T09:51:28+0700

		2025-09-16T09:51:28+0700

		2025-09-16T09:51:28+0700

		2025-09-16T09:51:28+0700